
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 

Prot. n° 600/IX/3             Pescara, 6 Febbraio 2020 
Repertorio n° 6/2020 
 

Oggetto: Acquisto e installazione delle maniglie antipanico delle porte delle vie di esodo e di 
ingresso della sede del Conservatorio sita presso l’ex Municipio di Castellamare - Avvio 
procedure. 

I L   P R E S I D E N T E 

VISTA la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n.391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.M. 3/11/2004 “Disposizioni relative all'installazione ed alla manutenzione dei 
dispositivi per l'apertura delle porte installate lungo le vie di esodo, relativamente alla 
sicurezza in caso d'incendio”, come modificato dal DM 6 dicembre 2011; 

VISTO IL D.lgs. 9/4/2008, n. 81 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e, più specificamente l’Art. 36 comma 
2) lettera a); 

RILEVATO quanto segnalato dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, 
arch. Ettore Sablone, circa la necessità di sostituire, nell’ambito dei presidi antincendio, tutti 
i maniglioni antipanico delle porte della sede di Viale Bovio posizionati in corrispondenza 
delle vie di esodo nonché dei portoni di ingresso in quanto danneggiati e/o non rispondenti 
alle caratteristiche EU di cui al D.M. 3/11/2004 per un totale di 32 maniglioni; 

PRESO ATTO della disponibilità della somma di € 5.136,00 assegnata all’Istituto ai sensi 
del D.M. 602 del 11 agosto 2015 “Realizzazione di interventi di edilizia e per l'acquisizione di 
attrezzature didattiche e strumentali di particolare rilevanza a favore delle Istituzioni statali 
AFAM – criteri di ripartizione anno 2015” e, più specificamente, l’art. 1 comma 1 lett. a) per 
la realizzazione di progetti riguardanti interventi straordinari di ristrutturazione, 
miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento antisismico, efficientamento energetico 
degli immobili di proprietà pubblica;  

VISTO il contratto attualmente in essere con la Ditta SAP ESTINTORI con sede in Via 
Circolare PIP 8 – 65010 Santa Teresa di Spoltore (PE) di cui al Prot. n° 1628/IX/2 del 14 
Marzo 2019 per l’implementazione delle dotazioni antincendio già presenti nei plessi, 
nonché per l’assistenza e la manutenzione ordinaria e straordinaria degli stessi; 

RILEVATO che la fornitura di che trattasi deve essere inclusa nella medesima categoria 
merceologica relativa ai presidi antincendio di cui al sopra citato D.M. 3/11/2004; 

RITENUTO indispensabile provvedere all’adempimento di che trattasi; 
 

D I S P O N E 
 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 

2) di attivare la procedura per l’acquisto e l’installazione delle maniglie antipanico delle 
porte delle vie di esodo e di ingresso della sede del Conservatorio sita presso l’ex 
Municipio di Castellamare tramite affidamento diretto alla Ditta SAP ESTINTORI con 

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

sede in Via Circolare PIP 8 – 65010 Santa Teresa di Spoltore (PE) da esperire sul 
Mercato libero; 

3) di sottoscrivere con la Ditta fornitrice un contratto che potrà essere risolto nei casi 
che si riportano di seguito: 

a) sospensione della prestazione per fatto della ditta aggiudicataria; 
b) fallimento della ditta aggiudicataria; 
c) inadempienza alle clausole e condizioni del contratto ai sensi dell’art. 1453 e 

successivi del C. Civile e del D. L.gs 163/2006 e s. m. i. (codice Contratti Pubblici). 
d) mancato utilizzo del conto corrente bancario o postale dedicato, ovvero di altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
e)  violazione da parte della Ditta fornitrice e dei suoi dipendenti e/o collaboratori a 

qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di cui al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici nazionale e al Codice di comportamento 
dei dipendenti del Conservatorio di Musica "Luisa D’Annunzio", per quanto 
compatibili, codici che - pur non venendo materialmente allegati al presente 
contratto devono essere consultati a seguente link: 
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-
legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-
luisa-d-annunzio.html 

f) conclusione da parte della Ditta di contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque attribuzione di incarichi ad ex dipendenti che abbiano esercitato 
poteri autoritativi o negoziali per conto del Conservatorio nei loro confronti per 
il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

4) di dare atto che la spesa nascente dalla presente determina trova copertura nel 
Bilancio di previsione relativo all’esercizio di competenza sull’U.P.B. 2.1.1. 
“Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari” Art. 552 “Ricostruzioni, 
ripristini e trasformazione immobili” e sull’U.P.B. 2.1.2. “Acquisizione di 
immobilizzazioni tecniche” Art. 602 “Ripristini, trasformazioni e manutenzione 
straordinaria impianti, attrezzature e strumenti” entro la spesa massima di € 
6.500,00 IVA esclusa di cui € 5.136,00 derivanti da un contributo finalizzato; 

4) di procedere al pagamento della fornitura e del servizio tramite fatturazione 
elettronica; 

5) di nominare responsabile unico del procedimento di che trattasi la Dott.ssa Sirano 
Mariarosaria, Direttore Amministrativo presso il Conservatorio cui è affidato anche il 
compito di concludere la procedura con la sottoscrizione del relativo contratto. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito: www.conservatoriopescara.it sezione 
Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del d. l.gs. 
33/2013.                     

                      Il Presidente 

                   Avv.to Maurizio DI NICOLA 
 
MS/adv 

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/

		2020-02-16T17:54:11+0000
	DI NICOLA MAURIZIO




